IUDITIUM NOSTRUM

SECUNDA Cyclaminus, Cissanthemos, Cisso philos vel melius vt Galenus Cissampe-
los, quia hæderæ flore sit assimilis, Plinij Conuoluolum est, Libro vigesimo pri-
mo Capite quinto, propterea sic dicta, quia in alias arbores, Cauliculis vitium mo-
do ascendit, qua ratione Leonicenus eam vitealem appellat hæderam, dicitur ve-
ro Cyclaminus quia huic herbæ cum Cyclamino mira sit in folijs congruentia li-
cet minoribus referentibus potius quantitate inciluris, toroque habitu hæderace-
is quæ vere Helxinis Cissampelos, id est, altera parietaria est, nec enim alibi Di-
est.

K iij oscori

LIBER II.

oscoride de ea fit mentio, quam in præfenti, quanquam non desunt impressi et plerique alij codices Libro. iij. Capite. xxxvij. prope finem, breuissimam cissampeli historiam aditam habentes, quam non Germanam & veram sed potius supposititiam cum Vergilio credimus esse, quanquam Fulcius seu Leonicens in Plinij errata tãquam veram ex eodem capite eam recitant, cæterum vt exacte rem comprehendatis, ac Auicena hac in re (vt in multis solet) aberrantem videatis, Fulcij atq; Leoniceni verba in præfenti conuenientia legatis.

PHILOLOGIA, CXII.

GRæce δρακοντία μεγάλη, Latine Dracunculus maior, Draconcium magnum, Collum draconis, Colubra, colubrina, serpentaria, viperina. Hispanice la terra gontia maior, Lusitanice erua cobreira maior, Germanice Natterrourtz Schlangenfraut. Teuthonice Draken hals de groote.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

DRacunculus maior nascitur vmbrosis locis circa sepes Caulem habet rectum, bicubitalem baculi crassitudine, versicolore quæ innato leuore vt angui similis videatur abundant, & euincunt in eo, purpuræ maculæ, folia fert rumicis sibi ipsi implicata, semen in summo caule racemosum, cinereo a principio colore, cum maturuit, deinde capilla mentorum croci colore puniceumque, radix maiori Draciunculo est, grandis, rotunda, candida, tenui libro, vestita.

IVDITIUM NOSTRUM

DRacunculus maior NVllibi quod equidem meminerim apud Lusitaniam iuxta Hispaniam Dracunculum maiorem istum vidi, in hac tamen Flandrie parte aliter euenit, cum in bona copia illum prouenire animaduertimus, vt Seplasiarj pro spectaculo ad tabernas suas suspendunt, Dioscoridis Historiæ respondentem, ac si acu pingeretur, illum tamẽ apud Galliam communem esse (Philippus olim Batonologi filius authoris conspectum illic sibi fatetur.

PHILOLOGIA, CXIII.

GRæce δρακοντία μικρά, Latine Dracunculus minor Dracontia, Hispanice Latarragontia. Lusitanice erua cobreira. Germanice klerim natterrourtz, Teuthonice Draken hals de cleine.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

DRacunculus alter hedere folia habet grandia, & in folijs albescentes maculas, caulem rectum bicubitalem, vario colore anguiũ modo maculosum, inter currentibus, purpureis literis, baculi crassitudine, semẽ in summo racemosum, herbaceo primum, cum maturuit autem capillamentorum croci rutilo colore, gustumq; erodens, radix illi est rotunda, bulbosa, raphano similis tenui libro vestita, nascitur in vmbrosis circa sepes & septa.

LIBER II.

52

IVDITIVM NOSTRVM.

Dracunculus minor qui Viperina aut Draconcia proprie dicitur, a caule vario, draconis more, oibus familiaris est herba, nec hac in re Apuleiū (si ipse est) hallucinatū cōperimus, vt quidam Heremannus imponit, Nam licet ipse Apuleius Draconcio Crocodili Aphrīlli nomina tribuat, quæ simul Dioscorides Chameleonti albo vel Diplaco, vt ait, tribuit. Non difficile tamen est, vñ & idem nomen duabus cōuenire rebus, Dracunculus minor.

PHILOGOGIA CXIII.

Græce ἄρον, ἀλιμὸν, κολλοκάσιον, Latine Aros, Arus, barba Aron, Hispanice Yarro, Lusitanice Fólha de Yaro, Germanice Pfaffen pint, Teuthonice calfs voet.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

ARon folia Dracunculi habet minora tantum, nec adeo maculosa caulem Dodramtalem purpurascens Pistili figura, in quo rutilo colore Croci semen est, candida illi radix ad Dracunculi radicem accedens, quæ quod minore Arimonia est, elixa comeditur.

IVDITIVM NOSTRVM.

APon barba Aaron dicta, communis & nullibi nō familiaris habetur herba, diuersimode tamen, cum non vbiq; æqualiter nascitur acris, immo alibi mitis, vt cocta edi potest, vt refert Galenus vi. de facultatibus simplicium, atq; ij. Alimentorum, quæ ratione ipsam primo ordine calidam statuit. Hic vero nullus Dracunculus Aro mordacior comperitur, vt gustanti iudicandum committo, qua ratione arum calidius Serpentaria credo, atq; inde video vt si quis Aro pro Serpentaria vtatur, non ita magnus error fuerit, immo eo vti consulerem, cum nostratum Arum, non inferiorem Serpentaria vim habere credimus. Cæterum Plinius Ari radicem non candidam, vt Dioscorides ac experientia monstrat, immo eam nigram depingit, libro. xxiii. Cap. xvi. quam recte autem nescio. Aron.
Plinij error.

PHILOGOGIA CXV.

Græce ἀρισάρον, Latine Arisaron.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

ARisaron exigua herbula est, radicem Oliuæ figuræ habet, maiore acrimonia q̄ Aron.

IVDITIVM NOSTRVM.

Congener esse Arisarum Aro & Dracuncio scribitur, sed mihi plane ignota, quam nonnulli paruulam quandam herbulam, cui radix Auelanæ magnitudine inest, pro ea, hic Antuerpiæ monstrant, & ea pestilentia tempore vtuntur.

K iij

PHI

LIBER II

PHILOGIA CXVI.

Gracæ ἀσφοδῆλον, Latine Asphodelus, Affodillus, Hastularegia, Albucus, Hispanice Gamones, Lusitanice Gamois, Guamonitos, Germanice Goldrourtzel.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Affodillus, Sphodelus planta est, omnibus fere nota, folia habet grandi Porro similia leuor toto caule est, qui in summo florem Anthericum dictum sustinet, radices illi sunt, plures oblongæ, Teretes glandibus similes, sapore acri, vi & natura calfaciendi.

IUDITIUM NOSTRUM.

Asphodelus officinarum Affodillus est, Hastula regia alio nomine dicta herba, cum omnium quæ Bulbos habent plantarum maximum proferat caulem, cui radices coaceruatæ multæ glandibus similes in longitudine sunt, colore vero aureo, sapore acri quæ apud Lusitaniam & Hispaniam passim in pratis & montibus comperitur. Hic tamen Antuerpiæ semel eam vidi, non nisi fatam, in horto Martini Chirurgici, Germaniæ vero tellus eam non gignit, ut hæc simul Flandriæ, apud Helueticos tamen proceram eam euenire audio. Nostro hoc æuo minime eius radices in sanitatis usum aut cibum veniunt, ut olim veniebant, ut Hesiodus ac Plinius cæterique affirmant, immo tam nunc alienus hominibus est cibus, ut pro muribus interficiendis ipsis vtantur, unde merito inter medicamenta erodentia radices censendæ sint, non vero inter olera ut reliqui faciunt.

PHILOGIA CXVII.

Gracæ βολβοειμερικὸς, Latine Bulbus Vomitorius.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

Bulbus quem Vomitorium vocant, Vitilium & Corij modo lentiora multoq; longiora eo qui edendo est, folia habet, radicem Bulbo similem, nigro cortice vestitam.

IUDITIUM NOSTRUM.

Bulbus Vomitorius, ad differentiam cibarij Bulbi, quia Vomitum ciet, folijs nigris & radice Allio simili vestitur.

PHILOGIA CXVIII.

Bulbus, **B**ολβοειδιδίμω, Bulbus qui edendo est, Ceparum genus est, cibus irritamēto potius q; vitæ utilis, quo ad prouocandam libidinem & appetentiam nonnulli vtuntur, atq; inde Galli hodie suo idiomate des appetitz appellant, alij vero des Eschalotes nomen

nomen Latinum imitantes Aſcalonitas nominant, hos vero Bulbos Martialis multis in locis Salaces appellat, qui libidinem irritant, ut ex Epigrammate colligi poteſt, cū ſiranus coniunx. Et ſint tibi mortua membra, nihil aliud Bulbis quæ ſatur eſſe poteſt, unde merito Varro in nuclijs edendos affirmat, cui aptius aſſentit, dummodo nuclei Pini Erucae ſuccus parum piperis dictis addatur. Cæterum tanti fecit Pitagoras Bulbos Meſgarenſes ut de eorum natura ut tradunt volumen composuerit, inter quos Scillam & Pancratium præcipue numerare eſt, aliaque genera, ut Theophraſtum lib. viij. de Plantarum hiſtoria videre eſt, atque Plinium lib. xix. Cap. v.